
初夏の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者様のご紹介をよろしくお願いいたします。

1．ごあいさつ　

「整形外科センター開設のお知らせ」

　いつもお世話なっております。長らく地域の諸先生方には大変御迷惑をお掛けしま

したが、４月1日より阪南市民病院に整形外科専門医が３人の常勤体制を取り、整形

外科センターとして開設の運びとなりました。外傷のみならず、慢性疾患に対しても

逐次体制をとり、手術も可能な限り対応させて頂きます。

　近畿大学医学部整形外科関連施設として大学とも密に連携を取り、専門医研修施設

としての認可も現在申請致しております。

　開設早々時には不慣れな為、何かと御迷惑をお掛けしますが今後とも宜しくお願い

申し上げます。

　令和元年6月

センター長 

部長 

医長 

２．整形外科センター 開設記念講座のお知らせ（別紙あり）

　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

整形外科センター 開設記念講座と題しまして、特別講師に近畿大学病院 整形外科

医学部　主任教授の赤木先生をお招きします。詳細は同封の別紙をご覧ください。

よろしければ、地域の先生方・医療従事者の皆さまもご参加下さい。

社会医療法人 生長会   阪南市民病院  整形外科センター 

　金田 隆義（生長会 顧問）

　葭井 健男

　西村 章朗

2019年6月 

Vol．97 

               

  

整形外科 センター長 

金田 隆義 
かねだ たかよし  



3．感染管理室のご紹介

　当院では、患者様やそのご家族様をはじめ、病院に関わるすべての人たちを感染

から守り、質の高い医療の提供ができるように、感染対策をおこなっております。

当院のＩＣＴ（Infection Control Team：感染管理チーム）は泉州地域の他の医療

施設と連携し、集団や地域ぐるみの感染予防を目指しています。ＩＣＴでは抗菌薬が

効かない耐性菌を出さないよう、適切な抗菌薬用の働きかけや市中で流行する感染症

が病院のなかにもちこまれるとあっという間に広がる可能性があるのでそのような

感染予防についても対応しています。

　今後とも感染対策にご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

４．地域医療懇話会のお知らせ

　先般、ご案内さしあげた今年度の地域医療懇話会に

ついてアンケートの結果、2019年11月9日（土）を

開催日とさせていただきます。時間と内容については

追って、連携医療機関のみなさまにお知らせ致します。

5．放射線室からのお知らせ

　マルチスライスCT装置の更新に伴う工事期間中、連携医療機関の皆さまには

多大なるご迷惑をおかけし、お詫び申し上げます。おかげさまで無事、予定通り

工事を終えることができました。今後ともよろしくお願いします。

社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は12：30までとなります

            

            

戸川 朗子  

手術室・中央材料室 

感染管理室  
とがわ あきこ  


